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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na jedno z děl francouzského skladatele Maurice

Ravela, koncertní rapsodii pro housle a klavír „Tzigane“. Úvodní část stručně

představí umělcovu osobnost, dílo, základní rysy jeho skladatelského stylu

a vlivy, které jej formovaly.

Druhá část práce je věnována Ravelovu dílu „Tzigane“, jež uvede do kontextu

skladatelovy tvorby, popíše okolnosti jeho vzniku a prvního veřejného uvedení.

Následná analýza si všimne formové struktury díla a užitých hudebních

prostředků. Pro názornost je výklad doplněn notovými ukázkami.

Klíčová slova:

Maurice Ravel, Tzigane, housle, rapsodie, folklorní inspirace, francouzská

hudba 1. pol. 20. století

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on a concert rhapsody for violin and piano

named „Tzigane“, one of the pieces by the French composer Maurice Ravel.

The opening part introduces the personality of the composer, his work, basic

attributes of his style and influences which had formed the style.

The second part of the thesis is dedicated to Ravel´s opus „Tzigane“ which

is put into the context of composer´s work. There is also the description

of the genesis and the first public performance of the work. Afterwords

there is an analysis which takes note of the form structure and musical

elements of the composition. For better illustration the comment is accom-

panied by music sheet examples.
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of the 1st half of the 20th century
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ÚVOD

Hlavním tématem mé bakalářské práce je koncertní rapsodie pro housle

a klavír „Tzigane“ Maurice Ravela, dílo, které zároveň tvoří součást mého

absolventského repertoáru. Skladbu jsem si pro svůj recitál vybrala záměrně,

neboť ji považuji za efektní a pro posluchače i pro mě osobně velmi líbivou.

Předkládaná práce je formálně rozčleněna do dvou oddílů. V prvním se čtenář

ve stručnosti seznámí s osobností a dílem francouzského skladatele Maurice

Ravela a základními charakteristickými rysy jeho kompozičního stylu.

Biografická literatura dostupná v češtině (nebo slovenštině) je bohužel

poměrně zastaralá. K dispozici jsou tři monografie, „Maurice Ravel“ Ernesta

Zavarského z roku 1963, „Maurice Ravel“ Václava Holzknechta z roku 1967

a „Ravel“ Vladimira Jankélévitche, která sice byla do češtiny přeložena v roce

1990, ale původní vydání pochází z roku 1956. Druhé dvě jmenované

monografie vycházejí z životopisných prací o Ravelovi z rukou jeho žáka

Rolanda-Manuela. Ernest Zavarský zdroj nepřiznává. Václav Holzknecht

postupuje chronologicky a představuje blíže i jednotlivé skladby. Vladimir

Jankélévitch, ač nebyl muzikolog, se kromě biografických faktů rozepsal

i o jednotlivých aspektech Ravelova skladatelského stylu. Kromě uvedených

publikací jsem čerpala také z encyklopedie „The New Grove Dictionary of Music

and Musicians“. Asi nejobsáhlejší monografie o Ravelovi z roku 1986, jejímž

autorem je Maurice Marnat a která obsahuje i uznávaný katalog Ravelova díla,

do češtiny z francouzského originálu dosud přeložena nebyla. Hudební dění

na poli francouzské hudby první poloviny 20. století mi pomohla objasnit

obecně historiografická publikace Nadi Hrčkové „Dějiny hudby VI. 20. století“,

zajímavými autentickými příspěvky k situaci v Paříži včetně vzpomínky

na Maurice Ravela přispěl ve svých zápiscích i český skladatel Bohuslav

Martinů, který v Paříži strávil téměř 18 let.

Druhý oddíl práce pojednává o Ravelově skladbě „Tzigane“. Po úvodních

informacích ohledně charakteru a vzniku skladby následuje rozbor její

struktury a hudebních prostředků, který je doplněn upravenými ukázkami

partů. Ve své práci vycházím z původní Ravelovy verze pro housle a klavír.
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Cílem práce je v krátkosti představit skladatele Maurice Ravela, jeho přístup

ke kompozici a jeho dílo. Hlavním cílem je detailní seznámení se s jedním

z oblíbených opusů houslového repertoáru, koncertní rapsodií „Tzigane“.

Doufám, že práce přispěje nejen mně, ale i ostatním případným interpretům

k pochopení koncepce skladby, a tím k lepší orientaci v partu.
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1 Maurice Ravel

1.1 Biografický medailon

Skladatel a klavírista Maurice Ravel se narodil 7. března 1875 ve fran-

couzském přístavním městečku Ciboure nedaleko španělských hranic. Ravelův

otec Pierre-Joseph Ravel, inženýr a vynálezce1, který pocházel z francouzské

části Švýcarska, byl po roce 1870 pracovně vyslán do Španělska asistovat

při stavbě železnice. Ve španělském Aranjuez nedaleko Madridu se seznámil

s Marií Delonart (1840 – 1917), původem z oblasti Baskicka. Tři měsíce

po narození malého Maurice Ravelovi natrvalo přesídlili do Paříže, kde se

rodina rozrostla ještě o jednoho syna, Edouarda (1878 – 1960).

Když se u Maurice Ravela v dětství začalo projevovat hudební nadání, rodiče

jej s nadšením podporovali. Jeho otec byl velkým milovníkem hudby

a výtvarného umění, prostřednictvím matčiných písní a tance se zase

v Mauricovi zakořenil vztah k hudbě španělské. Maurice Ravel se od 6 let učil

hrát na klavír, kromě interpretace však jevil zájem i o teorii harmonie,

kontrapunktu a kompozici. V roce 1889 byl přijat na pařížskou konzervatoř,

kde studoval u Charlese Bériota klavír a Gabriela Fauré skladbu. Přes

poměrnou píli se klavírním virtuosem nestal, zato jeho tvořivé schopnosti

a bravurně ovládnuté kompoziční techniky jej časem přenesly do profesio-

nálního hudebního světa.

Jako skladatel byl Maurice Ravel zpočátku podporován spíše vrstevníky,

než stárnoucími akademiky a členy hudebních asociací, postupně si však získal

důvěru posluchačů i zadavatelů a stal se vyhledávaným autorem. Během první

světové války se Ravel na frontě angažoval jako řidič nákladních dodávek a na

nějakou dobu se umělecky odmlčel. Od 20. let se jeho kariéra rozeběhla

naplno. V roce 1921 se Ravel odstěhoval mimo Paříž do Montfort-l´Amaury,

aby měl klid na práci. Stal se světově uznávaným skladatelem, a poněvadž byl

svobodný a bezdětný, přijímal pozvání do nejrůznějších koutů Evropy, kde

pořádal recitály (hrál své skladby na klavír), dirigoval a diskutoval s umělci.

Opakovaně navštívil Velkou Británii a Španělsko, dále procestoval Rakousko,

1 Pierre-Joseph Ravel (1832 – 1908) byl průkopníkem v automobilovém průmyslu,
sestavil a řídil automobil na parní pohon, vynalezl dvoutaktní motor s vyšší kompresí
a parní generátor na minerální oleje pro potřebu vlakové dopravy. Viz:

https://en.wikipedia.org/wiki/Pierre-Joseph_Ravel [Cit. 13. 1. 2020]
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Itálii, Německo, Švýcarsko, Nizozemí, Belgii i Švédsko. V roce 1928 podnikl

turné po Spojených státech amerických. Ravelův tvůrčí proces a vystupování

bohužel začátkem 30. let zastavila nemoc – apraxie, vrozená porucha mozku,

při níž dochází ke ztrátě schopnosti vykonávat koordinované pohyby včetně

psaní.2 Maurice Ravel zemřel dne 28. 12. 1937 po nezdařené operaci.

Ravel byl populární a váženou osobností, v zahraničí získal několik oficiálních

poct, např. čestný doktorát Univerzity v Oxfordu nebo rytířský titul Belgického

království. Oblíbený byl i mezi přáteli, chodil vždy elegantně oblékaný, měl

zájem o kulturu. Mezi jeho koníčky patřily kromě hudby hodiny, hrací a jiné

mechanické strojky a hračky, které sbíral. Choval několik exotických koček

a pěstoval exotické rostliny.3

1.2 Ravelův skladatelský styl

Maurice Ravel studoval a začal tvořit v době, kdy se pařížské hudební prostředí

zmítalo v neustáleném chaosu a boji mezi „starým“ a „novým“. Po období

nadvlády laciných oper podle italských vzorů a velkolepých romantických oper

Richarda Wagnera se skladatelé (zejména César Franck a jeho žáci Vincent

d´Indy, Gabriel Fauré a Camille Saint-Saëns ) pomalu začali vracet

k cyklickým formám komorní a symfonické hudby a hlavně ke kořenům hudby

francouzské.

Ve skladatelských začátcích Maurice Ravela oslovila především tvorba


[…]


šestnáctinami z taktů č. 254 a 255. Postupně hudební proud dynamicky

narůstá i zrychluje, přestože už počáteční tempo je poměrně vysoké. V závěru

téma moduluje a ve čtvrtečním taktu přejde k další tematické části.

V taktu č. 285 housle v Es dur připomenou Téma 2 z klavírní mezihry

ve druhé variaci, dílu A2. Takt č. 290 je opět zúžen na jednu čtvrťovou dobu

a plní funkci drobné spojky, která kvintakordem D dur s decrescendem uvede

Téma 4. To tentokráte zazní v tónině mollové (d moll) a od taktu č. 300

pak znovu intervalově pozměněno v tónině A dur. Podruhé však zůstane

Téma 4 nedokončeno, od taktu č. 304 jej po postupném zesílení již ve forte

vystřídá Téma 2 v C dur. To je motivicky rozšířeno a s neustálým zrychlováním

a s crescendem vystoupá do části Poco meno vivo, kde housle v plné síle

přejdou do rozkladů C dur a tempo se na chvíli uklidní. Po dvou taktech

nastoupí v a moll variace na Téma 1a a od taktu č. 328 převládnou motivy

z Tématu 2, jimiž finále vygraduje ke svému vrcholu. Od taktu č. 330 housle

podpoří i klavírní doprovod, pravá ruka chromatickými akordickými postupy

a levá ruka motivy střídajícími es moll a Es dur, které nakonec přes akord

B dur vyústí do H dur. Koncert definitivně uzavře triumfální energická

kadence37, kterou tradičně končívá čardáš, včetně typického rytmu šestnáctina

+ osmina s tečkou, na posledním akordu s ligaturou. Klavír doplní housle

akordy v pizzicatu.

37

Pozn. aut.: Jedná se o harmonickou kadenci S – D7 – T. V našem případě akordy: g moll s přidanou sextou
v basu, septakord A dur s přidanou sextou
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Obr. 18: Díl A8 (takty 271 - 338)

Barevně vyznačeny motivicko-tematické oblasti:

Téma 1 – růžově, Téma 2 – zeleně, Téma 4 – modře
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ZÁVĚR

Bakalářská diplomová práce představila houslový koncert „Tzigane“

a jeho autora, skladatele Maurice Ravela. „Tzigane“ je vedle slavného „Bolera“

a „Rhapsodie Espagnole“ dílem čerpajícím inspiraci z folklóru, čímž se vymyká

z Ravelovy jinak většinou impresionisticky a neoklasicistně laděné tvorby.

Předním účelem skladby „Tzigane“ je kromě evokace atmosféry uherských

lidových tanců a projevu houslistů romského původu zvýraznit technickou

zdatnost interpreta. Prvotním impulsem pro vznik díla bylo improvizované

hraní uherských melodií houslistkou Jelly d'Arányi, které Ravel skladbu

věnoval a která se také stala její první interpretkou. I když Ravela autentické

melodie velmi zaujaly, při kompozici skladby se nakonec na žádné etnologické

sbírky písní při hledání nápěvů neobrátil. Jako vzor mu posloužily zejména

cykly „Uherské rapsodie“ F. Liszta, „Uherské tance“ J. Brahmse

a „24 Caprices“ pro sólové housle N. Paganiniho. Jeho „cikánská hudba“

je tedy spíše napodobeninou napodobenin, což jí ovšem vůbec neubírá

na kvalitě výrazu. Od lidové hudby se navíc velmi vzdaluje svou harmonickou

složkou, která je často zahuštěná, dvojznačná a s mnohými disonancemi.

Nechybí zde pro Ravela typická harmonická ostinata, kdy se delší dobu tóny

akordu nemění. Právě klavírní doprovod, jenž je zkomponován od nejjedno-

dušších prodlev na jednom tónu po složité pasáže figurací nebo plné akordické

znění dělá dle mého názoru z „Tzigane“ dílo 20. století, kterému nechybí

ravelovský „francouzský“ vkus.

Skladba „Tzigane“, s podtitulem „Rhapsodie et concert“, se skládá ze dvou

celků spojených mezihrou: rapsodické houslové kadence a tanečních variací,

jejichž společným jmenovatelem je hlavní téma. To se poprvé ozve v rámci

sólové kadence, poté jako rytmické téma, které je postupně různě variováno.

Osobně toto dílo vnímám jako nádherný cikánský tanec a každému

interpretovi bych doporučila zařadit jej do repertoáru jako jednu z virtuózních

skladeb. „Tzigane“ obsahuje různé druhy techniky, které by měl každý

houslista ovládat, a celou šíři nálad od dramatického vstupu přes bolestně

vyznívající hlavní téma, hravé taneční popěvky i živelné variace. „Tzigane“

vyžaduje zcela odlišný styl hraní, než klasické koncerty nebo sonáty. Zejména

úvodní kadence psaná v improvizačním duchu (ale i následné variace)

41

poskytuje mnoho možností ke svému ztvárnění. Četná agogická a výrazová

značení v partu slouží interpretovi spíše pouze jako vodítko. Je nutné,

aby hráč do interpretace vložil své představy a přirozenou muzikálnost, radost

z hudby a pohybu. Technické zvládnutí skladby je samozřejmostí, ale bez

vášně, zaujetí a promyšlené výrazové, dynamické a agogické výstavby je efekt

rapsodie „Tzigane“ ztracen. Proto je zapotřebí mít skladbu dobře připravenou.

Kromě nahrávky Bohuslava Matouška se mi líbí například pojetí Maxima

Vengerova a Vadima Repina (odkazy viz seznam zdrojů) s jejich neuvěřitelně

propracovanými detaily, sytým tónem a bravurní technikou. Oba dokážou hrát

jak s naprostým zápalem, tak ležérně a s lehkostí. Nastudování skladby

je podle mě sice náročné, ale zároveň zábavné, a pokud se povede, stane se

„Tzigane“ zábavným kusem i pro posluchače.
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