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Text posudku:

Jako téma své písemné práce si Viktoria zvolila skladbu Tzigane Maurice
Ravela a její hudební analýzu. Práce je rozdělena do dvou oddílů, v první
popisuje Ravelovu osobnost, jeho dílo, základní rysy jeho skladatelského stylu
a vlivy, které ho formovaly. Je potřeba říci, že dílu Maurice Ravela se v poslední
době prakticky nikdo z našich hudebních muzikologů nevěnuje, ostatně je to
problém i jiných autorů 20.století. Máme sice velmi dobrou monografii Václava
Holzknechta nebo Ernesta Zavarského, ale obě pocházejí z šedesátých let
minulého století. Viktoria tak mohla čerpat hlavně z cizích materiálů, především
z Wikipedie. Doporučil bych ale nejnovější monografii o Ravelovi, která vyšla v
září 2019 v nakladatelství Bleu Nuit Horizons ve francouzském Arles.
V druhé části své práce pak autorka popisuje velmi podrobně skladbu
“Tzigane”, její charakteristiku, vznik a popisuje i premiéru. Jako zajímavost
uvádí, že první provedení zaznělo s doprovodem klavíru s tzv. luteálem, což byl
hybridní klavír, rozšířený o nástavce, které vytvářely zvuk podobný cimbálu.
Dílo pak bylo hráno s klavírem, ale Ravel nakonec dílo po úspěchu i
instrumentoval pro velký orchestr. Analýza skladby je velmi podrobná, je
doplněna mnohými ukázkami s notovými příklady. Práce je velmi záslužná a
ukazuje, jak se celkem krátká cca desetiminutová skladba stala jednou z
nejúspěšnějších skladeb v repertoáru koncertních houslistů.
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